

BRASCOMP - COMPENSADOS DO BRASIL S/A - C.N.P.J. N.º 04.737.144/0001-86					
Relatório da Diretoria Senhores Acionistas. Em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2007, colocando-nos à inteira disposição dos senhores acionistas para esclarecimentos julgados necessários.					
ATIVO		2007	2006	PASSIVO	
CIRCULANTE		28.624.927,34	33.626.025,29	CIRCULANTE	
DISPONIBILIDADES		790.383,90	1.240.857,94	15.800.972,25	
Caixa e Bancos	443.733,92	920.984,19	Fornecedores	2.365.183,91	2.959.543,15
Aplicações Financeiras	346.649,98	319.873,75	Empréstimos e Financiamentos	10.100.800,12	15.794.323,81
DIREITOS REALIZÁVEIS		27.749.093,18	32.291.911,18	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.336.987,80
Clientes	12.207.357,96	15.361.761,25	Parcelamento do INSS	48.529,20	-
Adiantamento a Fornecedores	388.185,84	845.431,46	Obrigações Tributárias	127.461,32	312.984,93
Adiantamento a Empregados	123.203,83	155.719,03	Créditos de Acionistas	502.707,89	633.877,67
Estoques	4.209.259,45	4.173.576,96	Débitos com Partes Relacionadas	905.000,00	905.000,00
Impostos a Recuperar	10.758.996,96	11.687.154,07	Adiantamentos de Clientes	392.157,02	469.422,90
Créditos Diversos	62.089,14	68.268,41	Outros débitos	22.144,99	79.939,89
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE		85.450,26	93.256,17	NÃO CIRCULANTE	
NÃO CIRCULANTE		13.430.327,00	12.923.844,97	727.468,14	
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		1.241.248,76	889.500,57	1.479.577,44	
Partes Relacionadas	1.188.837,58	774.873,02	Empréstimos e Financiamentos	497.116,56	1.102.019,66
Depósitos Judiciais	52.411,18	114.627,55	Provisões para Contingências	52.411,18	377.557,78
INVESTIMENTOS		5.893.174,42	5.901.784,20	Parcelamento de INSS	177.940,40
Outros Investimentos	2.478,00	1.785,20	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Em controlada	18.886.795,41	18.896.097,99	25.526.813,95		
(-) Deságio na Aquisição de Investimento	(12.996.098,99)	(12.996.098,99)	CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO		
IMOBILIZADO		6.121.191,17	6.004.506,48	4.235.629,00	
DIFERIDO		174.712,65	128.053,72	RESERVAS DE CAPITAL	
TOTAL DO ATIVO		42.055.254,34	46.549.870,26	3.272,65	
<i>As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis</i>			RESERVAS DE LUCROS		
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS			DEMONSTRADO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS		
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO Em Reais			EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO Em Reais		
		2007	2006		
RECEITA BRUTA		65.161.513,28	57.213.963,86	ORIGENS DE RECURSOS	
Venda de Produtos	65.161.513,28	57.213.963,86	DE OPERAÇÕES		
DEDUÇÕES		(10.308.081,68)	(7.385.546,61)	4.663.007,82	
Devoluções e Abatimentos	(8.580.561,67)	(6.180.902,24)	DE OPERAÇÕES		
Impostos e Contribuições	(1.727.520,01)	(1.204.644,37)	4.251.609,07		
RECEITA LÍQUIDA		54.853.431,60	49.828.417,25	Lucro líquido do exercício ajustado	
CUSTOS DAS VENDAS E SERVIÇOS		(40.721.172,31)	(36.988.949,06)	Lucro líquido do exercício	
LUCRO BRUTO		14.132.259,29	12.839.468,19	Depreciação e Amortização	
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		(8.913.837,10)	(7.756.050,40)	Baixas de Bens do Imobilizado	
Despesas com Vendas	(2.499.059,74)	(2.570.693,03)	Equivalência Patrimonial		
Despesas Gerais e Administrativas	(3.995.080,24)	(4.156.091,23)	Ajuste de Exercício anterior - Compensação do CSLL		
Receitas Financeiras	4.099.391,34	4.692.381,81	DOS ACIONISTAS E TERCEIROS		
Despesas Financeiras	(6.578.676,70)	(5.942.725,19)	411.398,75		
Equivalência Patrimonial	(9.302,58)	-	Aumento no Passivo Não Circulante		
Outras Receitas Operacionais	73.947,92	243.478,65	Reversão de Dividendos Propostos		
Outras Despesas Operacionais	(5.057,10)	(22.401,41)	APLICAÇÕES DE RECURSOS		
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO		5.218.422,19	5.083.417,79	2.844.967,93	
RESULTADO NÃO OPERACIONAL		60.000,00	587.836,72	COM ACIONISTAS E TERCEIROS	
RESULTADO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO				2.844.967,93	
SOCIAL E IMPOSTO DE RENDA		5.278.422,19	5.671.254,51	Aumento do Realizável a Longo Prazo	
Contribuição Social	(381.126,23)	(378.306,37)	Aumento do Investimento		
Imposto de Renda	(1.063.056,96)	(1.026.851,02)	Aquisição de Imobilizado		
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		3.834.239,00	4.266.097,12	Aumento do Diferido	
Por Lote de 1.000 ações do capital Social	4,40	4,89	Redução no Passivo Não Circulante		
<i>As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis</i>			<i>As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis</i>		
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PERÍODO DE 31/DEZ/05 A 31/DEZ/07 Em Reais					
	CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA DE LUCROS - LEGAL	LUCROS ACUMULADOS	Total
Em 31 de dezembro de 2005	4.235.629,00	3.272,65	931.157,31	13.425.425,40	18.595.484,36
Lucro líquido do exercício	-	-	-	4.266.097,12	4.266.097,12
Reserva legal	-	-	213.304,86	(213.304,86)	-
Dividendos Propostos	-	-	-	(411.398,75)	(411.398,75)
Em 31 de dezembro de 2006	4.235.629,00	3.272,65	1.144.462,17	17.066.818,91	22.450.182,73
Reversão de Dividendos Propostos	-	-	-	411.398,75	411.398,75
Aj.do Exer. Ant.-Comp.de CSLL	-	-	-	888.889,48	(888.889,48)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	3.834.239,00	3.834.239,00
Reserva Legal	-	-	191.711,95	(191.711,95)	-
Dividendos Propostos	-	-	-	(280.117,05)	(280.117,05)
Em 31 de dezembro de 2007	4.235.629,00	3.272,65	1.336.174,12	19.951.738,18	25.526.813,95
<i>As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis</i>					
NOTAS EXPLICATIVAS					
1 - Contexto Operacional		6- Impostos a Recuperar		Os Fines estão sujeitos a juros que variam de 3,5% a 12% a.a., mais TJLP, tendo como garantia alienação Fiduciária dos bens.	
A Companhia tem por objetos a indústria, comércio e exportação de madeiras laminadas, compensadas, serradas e beneficiadas; indústria extrativa vegetal; florestamento e reflorestamento; Pecuária de cria, corte e leiteira.		O saldo dessa conta está composta pelos seguintes valores:		Os adiantamentos de contratos de câmbio estão sujeitos à variação da taxa do dólar, ten - do como garantias fiança e aval.	
2- Apresentação das Demonstrações Contábeis		Descrição		11. Imposto de Renda e Contribuição Social	
Expressas em reais, foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações e práticas contábeis adotadas no Brasil.		Em Reais		A companhia adota o cálculo da Contribuição Social e Imposto de Renda sobre o lucro, aplicando as regras do Regime de Tributação, com base no Lucro Real. A provisão de imposto de Renda é constituída à alíquota de 15%, acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributável; e a de contribuição Social sobre o Lucro Líquido é constituída à alíquota de 9%, antes do a Imposto de Renda ajustado nos termos da legislação vigen - te. Os valores de imposto de Renda e Contribuição Social que afetaram o Resultado do Exercício de 2007 são demonstrados como segue:	
3-Principais Práticas Contábeis a) Apuração do Resultado		31/DEZ/07		31/DEZ/06	
As Receitas e Despesas são reconhecidas com observância ao Regime de competência.		ICMS a Recuperar		9.171.204,79	
b) Aplicações Financeiras		Créditos Presumidos - IPI		335,62	
Estão demonstradas pelo custo de aplicação, com a apro -		IPI a Recuperar		323.324,13	
		IRF s/ Aplic. Financ. a Recuperar		18.403,93	
		IRPJ a Recuperar		2.386,18	
		IRPJ Saldo Negativo de 2004		197.370,21	
		PIS a Compensar		97.436,42	
		Confins a Compensar		447.673,95	
		CSLL Pago a Maior		364.710,88	
		PIS a Recuperar - Processo		132.098,25	